
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059 Garanhuns, 31 de julho de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, quinta-feira, 31 de julho de 2025

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, quinta-feira, 31 de julho de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4

PROGEPE........................................................................................................................................................5 - 8

PREG..............................................................................................................................................................9 - 10



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, quinta-feira, 31 de julho de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 223/2025- REIT, de 31 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 075/2025-REIT, de 1º de abril de 2025, publicada no
Boletim de Serviços nº 024, de 1º de abril de 2025, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º Designar os membros da Câmara de Ensino e Graduação, do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Ensino e Graduação (CEG)
Presidente: Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

Coordenadore(a)s dos cursos de
graduação

Agronomia: Rafael Pereira de Lima
Ciência da Computação: Ícaro Lins Leitão da
Cunha
Engenharia de Alimentos: Marteson Cristiano
dos Santos Camelo
Letras: Ângela Valéria Alves de Lima
Medicina Veterinária: Almir Chalegre de
Freitas
Pedagogia: Elaine Cristina Nascimento da Silva
Zootecnia: Paulo Fernando Andrade Godoi

Docente representante de cada curso
de graduação, indicado por seus
pares

Pedagogia: Maria José Gomes Cavalcante
Letras: Gustavo Henrique da Silva Lima
Ciência da Computação: Rene Pereira de
Gusmão
Engenharia de Alimentos: Andréa Galindo
Carneiro Rosal
Agronomia: Gilmara Mabel Santos.
Medicina Veterinária: Flávia Ferreira de
Menezes
Zootecnia: Denise Fontana Figueiredo

Representantes da Comissão de
Ensino, indicado pela referida
comissão

-

Representantes discentes dos cursos
de graduação, indicados por seus
pares

-

Representantes do corpo técnico-
administrativo, indicados por seus
pares

Sonara de França Sousa
Sarah Jackelliny da Silva Rodrigues

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 224/2025- REIT, de 31 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar os(as) seguintes servidores(as) para compor a Comissão para
Elaboração do Regimento das Comissões de Ensino, Pesquisa e Extensão e Cultura
da UFAPE:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Nome do(a) servidor(a) SIAPE Representação

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DA
SILVA 1213528 Membro da Comissão de

Pesquisa

CARLOS FREDERICO LINS E
SILVA BRANDÃO 1389169 Presidente da Comissão

de Pesquisa

DULCIENE KARLA DE
ANDRADE SILVA 1481683

Representante da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

FELIPE RODRIGUES DOS
SANTOS 1032313 Assessoria de Gestão da

Reitoria

FERNANDO FERREIRA DA
SILVA DIAS 1933917 Membro da Comissão de

Ensino

GLESSER PORTO BARRETO 1508174 Membro da Comissão de
Extensão e Cultura

GUSTAVO HENRIQUE DA
SILVA LIMA 1001514

Representante da Pró-
Reitoria de Ensino e
Graduação

MARCELO DE OLIVEIRA
MILFONT 1034261 Presidente da Comissão

de Extensão e Cultura

MARCOS PINHEIRO
FRANQUE 1613762

Representante da Pró-
Reitoria de Extensão,
Arte e Cultura

MARIA APARECIDA AMORIM
SIBALDO DE CARVALHO 1783786 Presidente da Comissão

de Ensino

MURILO CHAVEDAR DE
SOUZA ARAÚJO 1883256 Membro da Comissão de

Ensino



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, quinta-feira, 31 de julho de 2025

P á g i n a | 5
PROGEPE

Portaria nº 192/2025 - PROGEPE, de 28 de junho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo
UFAPE nº 23875.001912/2025-71,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 182/2025 - PROGEPE, de 15 de julho de 2025, que
concedeu progressão por mérito para a servidor(a) FELIPE RODRIGUES DOS
SANTOS, SIAPE 1815475, para

onde se lê:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍ
CIO

1032313

FELIPE
RODRIGU
ES DOS
SANTOS

ASSISTE
NTE EM
ADMINIS
TRACAO

UFAPE D 14 15 07/12/2024

leia-se:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍ
CIO

1032313

FELIPE
RODRIGU
ES DOS
SANTOS

ASSISTE
NTE EM
ADMINIS
TRACAO

UFAPE D 11 12 07/12/2024

Permanecendo os demais termos inalterados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 193/2025 - PROGEPE, de 28 de junho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo
UFAPE nº 23875.001501/2025-86,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 097/2025 - PROGEPE, de 6 de junho de 2025, que
concedeu progressão por aceleração para a servidor(a) FELIPE RODRIGUES DOS
SANTOS, SIAPE 1815475, para

onde se lê:

Nome

Matrícul
a

SIAPEC
AD

Último Nível
(Padrão

Antigo) ref.
dez2024

Progress
ões por
aceleraçã

o

Nível
ref.
jan25

Nível com
a

aceleração

FELIPE
RODRIGUES

DOS
SANTOS

1815475 701-NI-D-408 3 D-011 D-14

leia-se:

Nome

Matrícu
la

SIAPEC
AD

Último Nível
(Padrão

Antigo) ref.
dez2024

Progress
ões por
aceleraç

ão

Nível
ref.
jan25

Nível
com a
aceleraç

ão
FELIPE

RODRIGUES
DOS

SANTOS

1815475 701-NI-D-
409 3 D-012 D-15

Permanecendo os demais termos inalterados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 194/2025 - PROGEPE, de 28 de junho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que
consta no processo UFAPE nº 23875.001501/2025-86,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 095/2025 - PROGEPE, de 6 de junho de 2025, que
concedeu progressão por aceleração para a servidor(a) PAULA ROBERTA DE
OLIVEIRA PONTES, SIAPE 1753862, para

onde se lê:

Nome

Matrícu
la

SIAPEC
AD

Último Nível
(Padrão

Antigo) ref.
dez2024

Progress
ões por
aceleraç

ão

Nível
ref.
jan25

Nível
com a
aceleraç

ão
PAULA

ROBERTA
DE

OLIVEIRA
PONTES

1753862 701-NI-D-
207 1 D-008 D-009

leia-se:

Nome

Matrícu
la

SIAPEC
AD

Último Nível
(Padrão

Antigo) ref.
dez2024

Progress
ões por
aceleraç

ão

Nível
ref.
jan25

Nível
com a
aceleraç

ão
PAULA

ROBERTA
DE

OLIVEIRA
PONTES

1753862 701-NI-D-
208 1 D-010 D-011

Permanecendo os demais termos inalterados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, quinta-feira, 31 de julho de 2025

P á g i n a | 6
PROGEPE

Portaria nº 195/2025 - PROGEPE, de 29 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.000607/2025-62,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional à servidora GERLA CASTELLO BRANCO
CHINELATE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1474171,
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada
na Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme a Lei n° 13.325/2016,
interpretação apresentada no Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Nota n.
00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019 CONSU-UFRPE
e Decisão 1077/2025 - CPPD/UFAPE, constante no Processo mencionado:

Progressão Funcional
(Classe “C”, Professor

Associado)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início de

Cômputo de Interstício

Nível 02 (Classe “C”) para
o Nível 03 (Classe “C”) 16/05/2023 a 15/05/2025 16/05/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 196/2025 - PROGEPE, de 29 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.000635/2025-80,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional à servidora ROBERTA MEDEIROS DE
SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1508601,
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada
na Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme a Lei n° 13.325/2016,
interpretação apresentada no Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Nota n.
00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019 CONSU-UFRPE
e Decisão 1095/2025 - CPPD/UFAPE, constante no Processo mencionado:

Progressão Funcional
(Classe “B”, Professor

Adjunto)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início de

Cômputo de Interstício

Nível 03 (Classe “B”) para
o Nível 04 (Classe “B”) 04/12/2022 a 03/12/2024 04/12/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 197/2025 - PROGEPE, de 29 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001099/2025-30,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao servidor ROBERTO DE SOUSA
MIRANDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1575012,
Professor do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado na Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme a Lei n°
13.325/2016, interpretação apresentada no Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Nota n.
00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019 CONSU-
UFRPE e Decisão 1076/2025 - CPPD/UFAPE, constante no Processo mencionado:

Progressão Funcional
(Classe “C”, Professor

Associado)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início

de Cômputo de Interstício

Nível 03 (Classe “C”)
para o Nível 04 (Classe

“C”)

25/06/2023 a
24/06/2025 25/06/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 198/2025 - PROGEPE, de 29 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001284/2025-24,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional à servidora DIANA VASCOCELOS
LOPES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1316095,
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotada na Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme a Lei n°
13.325/2016, interpretação apresentada no Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Nota n.
00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019 CONSU-
UFRPE e Decisão 1063/2025 - CPPD/UFAPE, constante no Processo mencionado:

Progressão Funcional
(Classe “C”, Professor

Associado)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início

de Cômputo de Interstício

Nível 02 (Classe “C”)
para o Nível 03 (Classe

“C”)

29/04/2023 a
28/04/2025 29/04/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, quinta-feira, 31 de julho de 2025

P á g i n a | 7
PROGEPE

Portaria nº 199/2025 - PROGEPE, de 30 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001320/2025-50,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional à servidora EMANUELLE CAMILA
MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta
IFES, Matrícula SIAPE nº 1032123, Professora do Magistério Superior, Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, conforme a Lei n° 13.325/2016, interpretação apresentada no Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Nota n.
00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019 CONSU-UFRPE
e Decisão 1059/2025 - CPPD/UFAPE, constante no Processo mencionado:

Progressão Funcional
(Classe “B”, Professor

Adjunto)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início de

Cômputo de Interstício

Nível 02 (Classe “B”) para
o Nível 03 (Classe “B”) 06/06/2023 a 05/06/2025 06/06/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 200/2025 - PROGEPE, de 30 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001584/2025-11,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional à servidora PEDRO GREGÓRIO VIEIRA
AQUINO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1885755,
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada
na Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme a Lei n° 13.325/2016,
interpretação apresentada no Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Nota n.
00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019 CONSU-UFRPE
e Decisão 1058/2025 - CPPD/UFAPE, constante no Processo mencionado:

Progressão Funcional
(Classe “B”, Professor

Adjunto)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início de

Cômputo de Interstício

Nível 03 (Classe “B”) para
o Nível 04 (Classe “B”) 04/07/2023 a 03/07/2025 04/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 201/2025 - PROGEPE, de 30 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001210/2025-98,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, para Classe
“B”, Nível 1, denominado Professor Adjunto, ao servidor abaixo relacionado, com
efeitos financeiros e início do cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir da
data 08/05/2025, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e Resolução
166/2019/UFRPE, bem como a Decisão nº 1065/2025 da Comissão Permanente de
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem
informações do servidor em tela:

SERVIDOR(A) MURILO CHAVEDAR DE SOUZA
ARAUJO

Nº SIAPE 1883256

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR

JORNADA DE TRABALHO DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

LOTAÇÃO UFAPE

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 202/2025 - PROGEPE, de 30 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001969/2025-71,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 187/2025, de 24 de julho de 2025, publicada na
Edição 58 do Boletim de Serviço, de 25 de julho de 2025, que concede progressão
por mérito profissional à servidora MARIA CAMILA DE BARROS SILVA,
SIAPE 1045896, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCIO

1045896

MARIA
CAMILA DE
BARROS
SILVA

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO

ÁREA

DEPARTA
MENTO

LABORAT
ÓRIOS

MULTIUSU
ÁRIOS

D 16 17 17/07/2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, quinta-feira, 31 de julho de 2025

P á g i n a | 8
PROGEPE

Leia-se
[...]

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL INTERSTÍCIO

1045896

MARIA
CAMILA DE
BARROS
SILVA

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO

ÁREA

DEPARTAM
ENTO

LABORATÓ
RIOS

MULTIUSU
ÁRIOS

D 12 13 17/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 203/2025 - PROGEPE, de 30 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.000190/2025-38,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍC
IO

1359958

PAULA
ROBERTA DE
OLIVEIRA
PONTES

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRAÇ
ÃO

SEÇÃO ATEND.
USUÁRIO E

AÇÃO
CULTURAL

D 207 208 06/04/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 204/2025 - PROGEPE, de 30 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.002046/2025-36,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍ
CIO

1358791
RINALDO
CAVALCAN
TE FERRI

MÉDICO
VETERINÁRIO

SEÇÃO
CLIN .MEDICA
DE PEQUENOS

ANIMAIS

E 12 13 23/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, quinta-feira, 31 de julho de 2025

P á g i n a | 9
PREG

Portaria N° 008/2025 - PREG, de 30 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 406, de 24 de outubro
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar os servidores do quadro único de pessoal da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE) para comporem a Comissão de Elaboração de
Projeto Pedagógico de Curso (PPC), referente aos Cursos de Licenciatura em Letras –
Português e Licenciatura em Letras – Inglês, nos termos a seguir:

NOME SIAPE Nº FUNÇÃO

Oseas Bezerra Viana Júnior 1482214 (Presidente)

Adeilson Pinheiro Sedrins 1700125 Membro Docente

Ângela Valéria Alves de Lima 1334210 Membro Docente

Carlos Eduardo Albuquerque Fernandes 1000669 Membro Docente

Cristiano Soares de Lima 1818582 Membro Docente

Dennys Dikson Marcelino da Silva 1000409 Membro Docente

Diana Vasconcelos Lopes 1316095 Membro Docente

Emanuelle Camila Moraes de Melo
Albuquerque Lima 1032123 Membro Docente

Eudes da Silva Santos 1022802 Membro Docente

Gustavo Henrique da Silva Lima 1001514 Membro Docente

Jailze de Oliveira Santos 1656810 Membro Docente

Joao Batista Martins De Morais 1332403 Membro Docente

Joelton Duarte de Santana 1890737 Membro Docente

Jose Affonso Tavares Silva 1044324 Membro Docente

Leila Britto de Amorim Lima 1227948 Membro Docente

Lucas da Silva Castro 1805790 Membro Docente

Mauro Alexandre Farias Fontes 1474053 Membro Docente

Marcia Felix da Silva Cortez 1804583 Membro Docente

Monaliza Rios Silva 1572674 Membro Docente

Morgana Soares da Silva 1615557 Membro Docente

Niege da Rocha Guedes 1332946 Membro Docente

Nilson Pereira de Carvalho 1315918 Membro Docente

Rafael Bezerra de Lima 1850938 Membro Docente

Renata Lívia de Araújo Santos 1019334 Membro Docente

Rogério Cavalcante de Moura 1791256 Membro Docente

Valquíria Maria Cavalcante de Moura 1804645 Membro Docente

Vivian Aparecida Barreto de Lima 3417783 Membro Técnico-
Administrativo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria N° 009/2025 - PREG, de 30 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 406, de
24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de
2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria N° 009/2023 PREG, de 22 de setembro de 2023.

Art. 2° Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e a discente
regularmente matriculada nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Bacharelado em Engenharia de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco (UFAPE), para o biênio 2025-2027 de acordo com o processo nº
23875.002028/2025-54 da Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos, nos
termos a seguir:

NOMES SIAPE/CPF Nº FUNÇÃO

Marteson Cristiano dos Santos
Camelo 1978380 Presidente

Fabrício Ferreira Alves 1693600 Membro Docente

Caio Veloso Sátiro 1680406 Membro Docente

Andrea Galindo Carneiro Rosal 1854645 Membro Docente

Mayara Ramos dos Santos 717.***.***-** Membro Discente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria N° 010/2025 - PREG, de 30 de julho de 2025.

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 406, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria N° 022/2023 - PREG, de 21 de novembro de 2023 do
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Engenharia
de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), para
a permanência de 3 anos, de acordo com a resolução Nº
007/2023/CONSEPE/UFAPE e o processo nº 23875.002027/2025-18 da
Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, nos termos a
seguir: onde se lê: Silvana Nazareth de Oliveira, SIAPE Nº 1000464 (Presidente),
leia-se: Marteson Cristiano dos Santos Camelo, SIAPE N° 1978380 (Presidente) e
onde se lê: Fabrício Ferreira Alves, SIAPE nº 1693600 (Membro Docente), leia-se:
Caio Veloso Sátiro, SIAPE nº 1680406 ( Membro Docente), permanecendo os
demais termos inalterados.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 059, quinta-feira, 31 de julho de 2025

P á g i n a | 10
PREG

MEMBRO SIAPE Nº FUNÇÃO

Marteson Cristiano dos Santos
Camelo 1978380 Presidente

Silvana Nazareth de Oliveira 1000464 Membro Docente

Glêce Milene Santana Gomes 1000624 Membro Docente

Andréa Galindo Carneiro Rosal 1854645 Membro Docente

Daniele Silva Ribeiro 1897793 Membro Docente

Caio Veloso Sátiro 1680406 Membro Docente

Sérgio Francisco Tavares de Oliveira
Mendonça 1515821 Membro Docente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG


	                                EDIÇÃO

